
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

PORTARIA Nº 338, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 138806/2015

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 07/04/2015 a 07/04/2015
SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, 
TÉCNICO SOCIAL, Matricula 5907640/1, DAVID CASCAES 
PINTO, MONITOR, Matricula 54195571/1, e CARLOS ALBERTO 
MENDES DA COSTA, MOTORISTA, Matricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 815626

PORTARIA Nº 339 DE 09 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 141260/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM NOVO/PA - (0,5) 
DIÁRIA.
PERÍODO: 07/04/2015 a 07/04/2015.
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS, PSICÓLOGO, 
Matricula 54187906/1, JORGE AUGUSTO COSTA LOBO, 
MONITOR, Matricula 5905834/2, e JACKSON AMORAS ALVES, 
MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 815658

PORTARIA Nº 341, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
Processo nº 144164/2015.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, à Capital 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 06/04/2015 a 07/04/2015.
SERVIDORES: NEURA MARIA SILVA TRINDADE, TÉCNICO 
SOCIAL, Matricula 5914110/1, MARIA LUCIDEAN ALVES DE 
SOUZA, MONITOR, Matricula 5905467/1, JOSÉ RIBEIRO DA 
SILVA, MONITOR, Matricula 5906043/1, JOSÉ MARIA MATOS, 
MONITOR, Matricula 5081912/4, IVANILDE BRITO DOS SANTOS, 
MONITOR, Matricula 5905463/1, e GEORDONE DE SOUSA 
COSTA, MOTORISTA, Matricula 5903059/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 815781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/63607, torna público, a adesão à Ata de Registro de 
Preços, referente ao procedimento: Ata de Registro de Preços 
n.º 02/2014/UEPA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 03/2014, 
promovido pela Universidade do Estado do Pará, para aquisição 
de material de consumo (papelaria, escritório, suprimento de 
informática, higiene e limpeza), para aquisição dos itens 13,15,3
4,35,55,57,69,70,71,77,83,84,89,91,95,96,97,99,115,
121,122,123,124,125,126,127,128,130,131,132,134,137,138,
150,151,107,190,191,192,193,194,195,196,197,198,199,200,
201,202,203 do lote 01; e 27,28,29,30,31,39,
42,43,44,48,54,94,101,103,104,106,107,108,109,110,111,112
,114,116,117,118,119,
120,133,143,144,145,146,147,148,149,154,155,156,157,15
8 do Lote 02; na qualidade de órgão carona, no valor de R$ 
105.747,24.
Registre-se, Publique-se.
Belém (PA), 31 de março de 2015
SIMÃO BASTOS - Presidente/FASEPA

Protocolo 815672

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 056/2015-GGP/SEJUDH de 
20.03.2015, publicada no DOE n°. 32.855 de 26.03.2015.
Onde se lê: VANIA MARIA PINHO DE ARAUJO SOARES, matrícula 
nº. 5163170/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo

Leia-se: LARISSA FARIAS UCHOA, matricula n° 57201723/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo,

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 815405

ERRATA DA PORTARIA N°. 057/2015-GGP/SEJUDH de 
20.03.2015, publicada no DOE n°. 32.855 de 26.03.2015.
Onde se lê: VANIA MARIA PINHO DE ARAUJO SOARES, matrícula 
nº. 5163170/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo
Leia-se: GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matricula n° 
57216176/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 815502

ERRATA DA PORTARIA N°. 058/2015-GGP/SEJUDH de 
24.03.2015, publicada no DOE n°. 32.856 de 27.03.2015.
Onde se lê: MARINEY FONSECA SANTO, matrícula n0 57202917/1, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública
Leia-se: KLEMER MACIEL DO CARMO, matrícula nº. 57201162/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão e Direitos Humanos e 
Cidadania - Administração

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 815634

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01/05/2014
NOME DO SERVIDOR: MAYARA CARNEIRO LEDO MACOLA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
BACHAREL EM DIREITO
PRORROGAÇÃO: 29/04/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 815486

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 28/2013

Locadores: CASTRICIANO COUTO SAMPAIO RG Nº 866427 - 
SSP/PE, CPF n.º 046.179.164-15 e JOSEFA DE FÁTIMA DIAS 
SAMPAIO, RG n.º 3190622 SSP-PA, CPF n.º 158.390.362-34, 
pessoas físicas, ambas residentes na Trav. Barão do Triunfo, n.º 
3314, apto 502, bairro Marco, CEP 66.093-050, Belém-PA.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Processo Administrativo: 2013/133691.
Rescisão: Fica rescindido de pleno direito, por acordo entre 
as partes, com efeitos a partir de 27/01/2015, o contrato Nº 
28/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 02/09/2013, 
decorrente de autorização do Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, exarada em despacho datado de 19/01/2015 
e encontra amparo legal no artigo 78, inciso XII, artigo 79, inciso 
I da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2015.
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 815584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 069/2015-GGP/SEJUDH 
DE 06.04.2015, PUBLICADA NO DOE N°. 32.862 DE 

08.04.2015.
Onde se lê: no período de 04/05/2015 a 02/06/2015;
Leia-se: no período de 11/05/2015 a 09/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 815339

PORTARIA N0 310/2014 - DIGEP/SEJUDH   
BELÉM (PA), 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2014- NRJDH-STM/
SEJUDH, de 20.11.2014,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELLE PENAFORTE REGO, matrícula 
n0 5908864/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pelo cargo de Coordenadora do Núcleo Regional de Justiça e 
Direitos Humanos - Santarém/SEJUDH, durante o período de 
férias da titular MARA EDIJANI CAMPOS DA SILVA, matrícula nº. 
5910875/1, no período de 02/01/2015 a 31/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 815514

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2014/558620

PARTES: SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS- 
SEJUDH - CNPJ: 05054895/0001-60 E A EMPRESA NORTE 
TURISMO - CNPJ: 05570254/0001-69
OBJEITO: Reconhecimento de dívida vencida no valor R$ 
12.445,65 (doze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos) correspondentes a faturas em aberto 
dos meses novembro e dezembro/2014, referente a passagens 
emitidas para deslocamento dos servidores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA ATIVIDADE: 18101.14.122.1297.4534
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339092
AÇÃO: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do código civil e art. 63- incisos 
I,II,III e parágrafos 2° do inciso III e art. 64 e 65 da lei federal 
n° 4320/64 e paragrafo único do art. 59 da lei8.666/93
Data da assinatura: 09/04/2015
Ordenador de Despesa:  Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 815762

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 193/2015 - GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 08 DE ABRIL DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES, 
Matrícula nº 57230180, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 017/2015/SUSIPE, a contar de 06 de abril de 2015, celebrado 
entre a empresa C J A PARENTE EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é 
a aquisição de medicamentos básicos e controlados para atender 
a Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 815636

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/03/2015
Tipo: Término de Vínculo do Servidor
Motivo: Distrato a Pedido
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO 
PARA 
Servidor:
Temporário / RODRIGO SANTOS DE SOUZA      (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 815637

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/09/2014
Tipo: Término de Vínculo do Servidor
Motivo: Distrato Unilateral


